
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

05.12.2013                                          г. Котовск                                           № 3033 
 
 
Об утверждении муниципальной программы города Котовска Тамбовской 
области «Развитие физической культуры, спорта и туризма» на 2014-2020 
годы 
 
 

Во исполнение постановления администрации города от 02.09.2013 
№2169 «О порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных 
программ города Котовска Тамбовской области» администрация города 
Котовска постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу города Котовска Тамбовской 
области «Развитие физической культуры, спорта и туризма» на 2014-2020 
годы согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации города: 
от 28.12.2011 №2534 «Об утверждении городской целевой программы 

«Развитие физической культуры и спорта в городе на 2012-2014 годы»; 
от 19.06.2012 №1247 «О внесении изменений в городскую целевую 

программу «Развитие физической культуры и спорта в городе на 2012 – 2014 
годы», утвержденную постановлением администрации города от 28.12.2011 
№2534; 

от 10.12.2012 №2804 «О внесении изменений в городскую целевую 
программу «Развитие физической культуры и спорта в городе на 2012 – 2014 
годы», утвержденную постановлением администрации города от 28.12.2011 
№2534; 

от 28.12.2012 №2983 «О внесении изменений в городскую целевую 
программу «Развитие физической культуры и спорта в городе на 2012 – 2014 
годы», утвержденную постановлением администрации города от 28.12.2011 
№2534; 

от 16.09.2013 №2230 «О внесении изменений в городскую целевую 
программу «Развитие физической культуры и спорта в городе на 2012 – 2014 
годы», утвержденную постановлением администрации города от 28.12.2012 
№2983; 

от 25.09.2012 №2201 «Об утверждении городской целевой программы 
«Развитие туризма в городе Котовске на 2012-2015 годы». 
 3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014. 



 
 

2 

4. Организационному отделу администрации города (Мовчан) 
направить настоящее постановление для размещения на сайте www.top68.ru в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города В.В. Пичугину. 
 
 
 
Глава администрации 
города                                                                        А.М. Плахотников 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.top68.ru/


1 

 ПРОГРАММА 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации города 
от 05.12.2013 № 3033 

 
 
 

Муниципальная программа города Котовска Тамбовской области 
«Развитие физической культуры, спорта и туризма» на 2014-2020 годы 

(далее – муниципальная программа) 
 

Паспорт муниципальной программы 
 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Отдел по делам молодежи, физической культуре и 
спорту администрации города 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

Отдел образования администрации города 
Отдел культуры и архивного дела администрации 
города 
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
Музейный историко-просветительный 
образовательный комплекс 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

«Развитие физической культуры и массового 
спорта» (приложение №1); 
«Развитие туризма» (приложение №2) 

Цель муниципальной 
программы 

Создание условий для эффективного 
использования возможностей физической 
культуры и спорта во всестороннем физическом и 
духовном развитии личности, а также развитие 
туризма для приобщения граждан к мировому и 
культурному наследию 

Задачи муниципальной 
программы 

1. Повышение мотивации граждан к регулярным 
занятиям физической культурой и спортом и 
ведению здорового образа жизни. 
2. Создание условий для занятий физической 
культурой и спортом среди различных категорий 
населения. 
3. Развитие материально-технической базы 
объектов физической культуры и спорта. 
4. Развитие системы детско-юношеского спорта, 
включая создание инфраструктуры для 
организации спортивно-массовых и физкультурно-
оздоровительных мероприятий. 
5. Формирование привлекательного туристского 



 
Продолжение приложения 

  

2 

имиджа города, создание благоприятных условий 
для устойчивого развития туризма. 

Целевые индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы, их значение 
на последний год 
реализации 

Доля населения, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, в общей 
численности населения (2020 год - 43 %). 
Уровень обеспеченности спортивными 
сооружениями, исходя из их единовременной 
пропускной способности объектов спорта (2020 
год – 50 %). 
Объем туристского потока, включая экскурсантов  
(2020 год -  19000 человек). 

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы 

Муниципальная программа реализуется в один 
этап (2014 – 2020 гг.) 

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы 

Программа финансируется за счет средств 
местного и областного бюджета, внебюджетных 
источников. 
Общий объем финансирования Программы за счет 
средств местного бюджета составляет -  18 356,2 
тыс. рублей, в том числе по годам: 
2014 год – 15 356, 2 тыс. рублей; 
2015 год – 466,0 тыс. рублей; 
2016 год – 466,0 тыс. рублей; 
2017 год – 486,0 тыс. рублей; 
2018 год – 506,0 тыс. рублей; 
2019 год – 526,0 тыс. рублей; 
2020 год – 540,0 тыс. рублей. 

 
 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
 

 В развитии общества, его духовного и физического здоровья, 
повышения качества жизни значительную роль играют физическая культура, 
спорт и туризм. 
 Физическая культура, являясь одной из граней общей культуры 
человека, его здорового образа жизни, во многом определяет поведение 
человека в учебе, на производстве, в быту, в общении, способствует 
решению социально-экономических, воспитательных и оздоровительных 
задач. 
 Здоровый образ жизни, занятия физической культурой становятся 
важнейшим социальным фактором, способствующим развитию 
человеческого потенциала. 



 
Продолжение приложения 

  

3 

 В последние годы в сфере физической культуры и спорта наметились 
положительные тенденции поступательного развития: 
 - улучшилась деятельность по укреплению материальной базы 
образовательных учреждений; 
 - повысилось внимание к развитию физической культуры и спорта, что 
определяется все большим инвестированием в спорт, созданием 
материально-технической базы для осуществления физкультурно-
оздоровительной и спортивно-массовой работы, подготовки спортивного 
резерва и спортсменов высокого класса. 
 По статистическим данным, в городе Котовске на 01.01.2013 г. 
систематически физической культурой и спортом занимаются 7392 человек 
или 23,1% от общего количества населения города. Количество 
занимающихся физической культурой и спортом различается по возрастным 
группам. В возрасте до 14 лет численность занимающихся физической 
культурой и спортом составляет 3517 человек, в возрасте от 15 до 18 лет – 
1633 человек, от 18 до 30 лет – 1765 человек, в возрасте от 30 до 60 лет – 472 
человек, 60 лет и старше – 5 человек. 
 По сравнению с 2012 годом число систематически занимающихся 
физической культурой и спортом увеличилось на 828 человек. 
 Стабильными темпами развивается сеть спортивных сооружений, 
предназначенных для оказания физкультурно-оздоровительных услуг, 
проведения спортивно-массовых мероприятий. В настоящее время в городе 
действует 86 спортивных сооружений, количество которых в городе 
ежегодно увеличивается. 
 В городе ежегодно проводится более 150 спортивных и физкультурных 
мероприятий, в которых принимают участие свыше 2000 человек. 
 Туризм – одна из важнейших сфер деятельности современной 
экономики, нацеленная на удовлетворение потребностей людей и повышение 
качества жизни населения. 
 Туризм представляет собой отрасль экономики, которая позволяет при 
сравнительно небольших капиталовложениях обеспечить рентабельное 
использование и валоризацию ресурсов историко-культурного и природного 
наследия, традиций. 
 Одни виды туризма требуют дорогостоящей и высокоорганизационной 
туристской инфраструктуры, высокого качества услуг, другие могут 
развиваться в условиях практически полного их отсутствия. Но и в одном и в 
другом случаях туризм рассматривается как сфера экономической 
деятельности, способная дать стимул в развитии экономики и создать 
условия для ее роста. 
 Решение стратегических задач в сфере физической культуры, спорта и 
туризма положительно скажется на улучшении здоровья жителей города, 
демографической ситуации, повышении производительности труда и 
воспитании подрастающего поколения. 



 
Продолжение приложения 

  

4 

2. Приоритеты развития муниципального образования в сфере реализации 
муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы  

реализации муниципальной программы 
 

Приоритетные направления реализации муниципальной программы 
сформулированы с учетом целей и задач, поставленных в следующих 
стратегических документах федерального и регионального уровней: 

Концепция долгосрочного   социально – экономического   развития 
Российской   Федерации     на    период    до     2020     года,     утвержденная 
распоряжением  Правительства  Российской Федерации от 17.11.2008  
№ 1662-р; 

Федеральный закон от 04.12.2007 № 329 - ФЗ  «О физической культуре 
и спорте в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 24.11.1996 № 132-ФЗ  «Об основах туристской 
деятельности в Российской Федерации»; 

Стратегия развития туризма в Российской Федерации   на    период до 
2015 года, утвержденная приказом Ростуризма от 06.05.2008 № 51; 

Стратегия развития физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на период до 2020 года, утвержденная распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 07.08.2009  № 1101-р; 

Государственная программа Российской Федерации  «Развитие 
физической культуры и спорта» на 2013-2020 годы, утвержденная  
распоряжением    Правительства Российской   Федерации  от  20.03.2013 
№402-р; 

Закон Тамбовской области от 29.04.2010 № 641-З «О государственной 
политике в сфере физической культуры и спорта в Тамбовской области»; 

Закон Тамбовской области 01.06. 2011 № 31-З «О туризме в 
Тамбовской области». 

Приоритетным направлением политики в сфере физической культуры и 
спорта в городе является - развитие физической культуры и массового 
спорта, создание условий, ориентирующих граждан на здоровый образ 
жизни, в том числе на занятия физической культурой и спортом, развитие 
спортивной инфраструктуры. 

В рамках данного направления поставлены следующие задачи: 
- увеличение количества детей, подростков и молодежи, занимающихся 

физической культурой и спортом; 
- создание условий для занятий физической культурой и спортом среди 

различных категорий населения; 
- развитие спорта высших достижений и участие в соревнованиях 

высшего ранга; 
- поддержка инвестиционных проектов, связанных со строительством, 

реконструкцией объектов физической культуры и спорта, в том числе полей с 
искусственным покрытием; 



 
Продолжение приложения 

  

5 

- проведение агитационной и пропагандистской работы по развитию 
физической культуры и спорта в городе. 

Приоритетными направлениями политики в сфере туризма станут: 
- развитие инфраструктуры и материально-технической базы туризма; 
- сохранение, преумножение и рациональное использование культурно-

исторического и природного наследия города; 
- развитие различных видов туризма; 
- создание современной системы рекламно-информационной 

деятельности в сфере туризма. 
 Цель муниципальной программы: создание условий для эффективного 
использования возможностей физической культуры и спорта во 
всестороннем физическом и духовном развитии личности, а также развитие 
туризма для приобщения граждан к мировому и культурному наследию. 
 Достижение цели муниципальной программы обеспечивается путем 
решения следующих задач: 
 - повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической 
культурой и спортом и ведению здорового образа жизни; 
 - создание условий для занятий физической культурой и спортом среди 
различных категорий населения; 
 - развитие материально-технической базы объектов физической 
культуры и спорта; 
 - развитие системы детско-юношеского спорта, включая создание 
инфраструктуры для организации спортивно-массовых и физкультурно-
оздоровительных мероприятий; 
 - формирование привлекательного туристского имиджа города, 
создание благоприятных условий для устойчивого развития туризма. 

Реализация муниципальной программы осуществляется в один этап с 
2014 года по 2020 год, что обеспечит преемственность выполнения основных 
мероприятий и позволит последовательно решить поставленные на 
долгосрочную перспективу задачи. 

 
 

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, 
основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы 

 
 Целевыми индикаторами муниципальной программы являются: 
 доля населения, систематически занимающегося физической культурой 
и спортом, в общей численности населения (%); 
 уровень обеспеченности спортивными сооружениями, исходя из их 
единовременной пропускной способности объектов спорта (%); 
 объем туристского потока, включая экскурсантов. 
 Набор индикаторов сформирован таким образом, чтобы обеспечить 
охват наиболее значимых результатов программы. Перечень индикаторов 



 
Продолжение приложения 

  

6 

носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в 
случаях потери информативности показателя. 

Перечень  и сведения о плановых значениях индикаторов  
муниципальной программы и подпрограмм, включенных в состав 
муниципальной программы (с расшифровкой плановых значений по годам 
реализации), представлены в приложении № 3 к муниципальной программе. 

Предполагается, что достижение заявленных индикаторов 
муниципальной программы окажет влияние на состояние в сопряженных 
сферах деятельности и будет способствовать: 

увеличению средней продолжительности жизни населения; 
созданию условий, влияющих на повышение производительности 

труда в различных отраслях экономики; 
росту числа сторонников здорового образа жизни и повышение 

мотивации различных категорий и групп населения к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом; 

укреплению материально-технической базы; 
созданию условий, влияющих на снижение числа преступлений, 

совершенных несовершеннолетними или при их соучастии. 
Основным ожидаемым конечным результатом реализации 

муниципальной программы является устойчивое развитие физической 
культуры и спорта, что характеризуется ростом количественных показателей 
и качественной оценкой изменений, происходящих в сфере физической 
культуры и спорта. 

Реализация муниципальной программы позволит привлечь к 
систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщить к 
здоровому образу жизни широкие массы населения, что окажет 
положительное влияние на улучшение качества жизни граждан города. 

 
 

4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий и ведомственных 
целевых программ муниципальной программы 

 
В муниципальной программе предусматривается реализация комплекса 

основных мероприятий, структурированных по 2 подпрограммам. Первая 
подпрограмма направлена на развитие физической культуры, массового 
спорта, спортивной инфраструктуры; вторая подпрограмма содержит 
комплекс мероприятий, направленных на развитие туризма в городе 
Котовске. 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта» 
предусматривает решение следующих задач муниципальной программы: 

содействие развитию массового спорта и физкультурно-
оздоровительного движения; 



 
Продолжение приложения 

  

7 

развитие спортивной инфраструктуры для проведения массовых 
физкультурно-спортивных мероприятий и оказания физкультурно-
оздоровительных услуг населению; 

пропаганда физической культуры и спорта; 
поддержка инвестиционных проектов, связанных со строительством, 

реконструкцией объектов физической культуры и спорта, в том числе полей с 
искусственным покрытием. 

Подпрограмма включает мероприятия по физическому воспитанию 
обучающихся образовательных учреждений. Запланировано  проведение 
массовых физкультурных и спортивных мероприятий по  вовлечению 
различных слоев  населения к занятиям физической культурой и массовым 
спортом, командирование команд города на Всероссийские и иные 
физкультурные и комплексные спортивные мероприятия. 

Подпрограмма «Развитие туризма»  предусматривает решение 
следующих задач муниципальной программы: 

развитие инфраструктуры и материально-технической базы туризма; 
сохранение, преумножение и рациональное использование культурно-

исторического и природного наследия города; 
развитие различных видов туризма (видовой, паломнический, 

событийный, спортивный, экстремальный и т.д.) 
создание современной системы рекламно-информационной 

деятельности в сфере туризма. 
Предусмотрены мероприятия  по модернизации, укреплению и 

развитию материальной базы учреждений, оказывающих туристско-
информационные услуги, реализующих программы детско-юношеского 
спортивного туризма; расширению календаря событийных мероприятий; 
продвижению туристского продукта в средствах массовой информации, сети 
Интернет и развитию новых туристских информационных технологий. 

Решение задач в рамках муниципальной программы будет обеспечено 
комплексом мероприятий, подробное описание которых приведено в 
приложении №4 к муниципальной программе. 
 
 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной программы 

 
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

осуществляется за счет средств федерального, областного, городского 
бюджетов и внебюджетных источников.  

Объем финансирования программы за счет средств  городского 
бюджета составляет 18 346,2   тысяч  рублей. 

Привлечение областных и федеральных средств  на реализацию 
муниципальной программы будет осуществляться в соответствии с ежегодно 



 
Продолжение приложения 

  

8 

заключенными соглашениями с Министерством спорта Российской 
Федерации и управлением по физической культуре, спорту и туризму 
Тамбовской области, определяющими правила и условия предоставления 
субсидий бюджету Тамбовской области на софинансирование объектов 
капитального строительства и адресной финансовой поддержки спортивным 
организациям. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 
формировании городского бюджета на очередной финансовый год и на 
плановый период.  

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации 
мероприятий муниципальной программы на период до 2020 года 
представлена в приложении № 5. 
 
 

6. Механизмы реализации муниципальной программы 
 

Механизмы выполнения поставленных в муниципальной программе 
задач основывается на указанных выше целевых установках и представляет 
собой реализацию определенного перечня мероприятий, составляющих 
функциональное единство.  
  Механизмами реализации муниципальной программы являются 
комплексность, интеграция и привлечение внешних ресурсов. 

В реализации целей и задач муниципальной программы принимают 
участие  учреждения общего и профессионального образования, учреждения 
дополнительного образования, предприятия сферы туризма.  

Целями деятельности учреждений дополнительного образования детей 
является развитие нескольких видов спорта,  их пропаганда, организация, а 
также проведение спортивных мероприятий, подготовка спортсменов-членов 
спортивных сборных команд. 

Учреждения общего и профессионального образования реализуют 
программы физического воспитания и физической подготовки, обучающихся  
по месту их учебы. 

Предприятия сферы туризма оказывают населению различные услуги: 
досуговые, оздоровительные, размещение,   питание, проведение выставок и 
т.д. 

Муниципальная программа предусматривает персональную 
ответственность исполнителей за реализацию закрепленных за ними 
мероприятий.  Для единого подхода к выполнению всего комплекса 
мероприятий муниципальной программы, целенаправленного и 
эффективного расходования финансовых средств, выделенных на ее 
реализацию,  необходимо четкое взаимодействие между всеми 
исполнителями программы.  

Ответственный исполнитель: 



 
Продолжение приложения 

  

9 

обеспечивает совместно с соисполнителями разработку проекта 
муниципальной  программы (внесения изменений), его согласование и 
внесение в установленном порядке в отдел экономической политики 
администрации города и финансовый отдел администрации города; 

организует и координирует реализацию муниципальной  программы, 
обеспечивает целевое и эффективное использование средств, несет 
ответственность за своевременную и качественную реализацию 
программных мероприятий, принимает решение о внесении изменений в 
муниципальную  программу в соответствии с установленными настоящим 
Порядком требованиями и несет ответственность за достижение целевых 
индикаторов и показателей муниципальной программы в целом и в части его 
касающейся, а также конечных результатов ее реализации; 

с учетом результатов оценки эффективности муниципальной  
программы и выделенных на реализацию в текущем году финансовых 
средств, уточняет целевые индикаторы, программные мероприятия, затраты 
по ним, механизм реализации муниципальной  программы, разрабатывает и 
представляет для согласования и утверждения в установленном порядке 
соответствующие изменения в муниципальную  программу; 

предоставляет по запросам в отдел экономической политики 
администрации города и финансовый отдел администрации города сведения 
о реализации муниципальной программы; 

запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для 
проведения оценки эффективности муниципальной программы и подготовки 
отчетов о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной 
программы; 

разрабатывает дополнительные меры по привлечению средств из 
федерального бюджета и внебюджетных источников; 

подготавливает отчеты и пояснительную записку по установленным 
формам, представляет их в отдел экономической политики администрации 
города. 

Соисполнители: 
разрабатывают и осуществляют реализацию подпрограмм и/или 

основных мероприятий муниципальной программы, в отношении которых 
они являются соисполнителями; 

обеспечивают целевое и эффективное использование средств; 
несут ответственность за целевые индикаторы в части их касающихся; 
представляют в установленный срок ответственному исполнителю 

необходимую информацию для подготовки ответов на запросы отдела 
экономической политики администрации города, финансового отдела 
администрации города, а также отчеты о ходе реализации мероприятий 
муниципальной программы; 

представляют ответственному исполнителю информацию, 
необходимую для проведения оценки эффективности муниципальной 



 
Продолжение приложения 

  

10 

программы и подготовки отчетов о ходе реализации муниципальной 
программы; 

представляют ответственному исполнителю копии актов, 
подтверждающих сдачу и прием в эксплуатацию объектов, строительство 
которых завершено, актов выполнения работ и иных документов, 
подтверждающих исполнение обязательств по заключенным муниципальным 
контрактам в рамках реализации мероприятий муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте 
администрации города в информационно - телекоммуникационной сети 
"Интернет" информацию о ходе  реализации программы, достижении 
значений показателей (индикаторов) программы, степени выполнения 
мероприятий программы. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 
Продолжение приложения 

  

11 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к муниципальной программе 
города Котовска Тамбовской 
области «Развитие физической 
культуры, спорта и туризма» на 
2014-2020 годы 

 
 

Подпрограмма 
«Развитие физической культуры и массового спорта» 

 
 

Паспорт подпрограммы 
 
 
Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Отдел по делам молодежи, физической культуре и 
спорту администрации города 

Соисполнители 
подпрограммы 

Отдел образования администрации города 

Цель 
подпрограммы 

Создание условий для эффективного использования 
возможностей физической культуры и спорта во 
всестороннем физическом и духовном развитии 
личности, укреплении здоровья и профилактике 
заболеваний и девиантного поведения молодёжи, 
адаптации к условиям современной жизни. 

Задачи 
подпрограммы 

1. Увеличение количества детей, подростков и 
молодежи, занимающихся физической культурой и 
спортом; 
2. Создание условий для занятий физической культурой 
и спортом среди различных категорий населения; 
3. Развитие спорта высших достижений и участие в 
соревнованиях высшего ранга; 
4. Поддержка инвестиционных проектов, связанных со 
строительством, реконструкцией объектов физической 
культуры и спорта, в том числе полей с искусственным 
покрытием; 
5. Проведение агитационной и пропагандистской 
работы по развитию физической культуры и спорта в 
городе. 

Целевые 
индикаторы 
и показатели 

Количество молодежи, занимающейся физической 
культурой и спортом (2020 – 9 000 человек); 
Количество спортсменов, принявших участие в 



 
Продолжение приложения 

  

12 

подпрограммы, их 
значение на 
последний год 
реализации  
 

соревнованиях областного и Всероссийского уровней 
(2020 г. – 4000 человек); 
Количество построенных и реконструированных 
объектов физкультуры и спорта (2020 г. – 11 единиц); 
Количество населения, занимающееся физической 
культурой и спортом (2020 г. – 13000 человек); 
Количество репортажей, статей опубликованных в 
средствах массовой информации (2020 г. – 150 единиц); 
Количество спортивных сооружений (2020 г. – 105 
единиц) 

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы 

Подпрограмма        реализуется       в      один этап 
(2014-2020 годы) 
 

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 
 

Общий  объем  финансирования за счет средств 
бюджета города в ценах соответствующих лет составит  
16 904,2 тыс. рублей. 
в 2014 году –  15 204,2 тыс. рублей; 
в 2015 году – 266,0 тыс. рублей; 
в 2016 году – 266,0 тыс. рублей; 
в 2017 году – 276,0 тыс. рублей; 
в 2018 году – 286,0 тыс. рублей; 
в 2019 году – 296,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 310,0 тыс. рублей; 

 
 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 
 
Сегодня перед сферой физической культуры и спорта города стоят 

задачи по вовлечению в массовые занятия спортом различных слоев 
населения.  

Активные занятия физической культурой и спортом положительно 
влияют на образовательный процесс и социальную активность 
подрастающего поколения, способствуют повышению работоспособности и 
производительности труда экономически активного населения, содействуют 
сокращению потерь рабочего времени по болезни, повышению 
профессиональной мобильности, уменьшению травматизма.  

Физкультурно-массовая работа  активно проводится в образовательных 
учреждениях города, детских дошкольных учреждениях, кружках и секциях 
спортивной направленности.  

В городе культивируются 20 видов спорта, работают подростковые 
клубы, кроме этого функционируют спортивные секции по различным 
направлениям.   



 
Продолжение приложения 

  

13 

Доля населения, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, в общей численности населения неуклонно растет, если 
в 2009 году она составляла 17 %, то на начало 2013 года – 23,1%, что 
составляет 7392 человека. 

В городе успешно функционирует система организации и проведения 
физкультурно-спортивных соревнований, которая позволяет охватить 
различные группы и категории населения. Так, только в 2012 году более 5000 
тысяч человек приняли участие в областных и городских массовых 
физкультурных мероприятиях. 

Ежегодно увеличивается количество спортивных сооружений, 
предназначенных для занятий физической культурой и спортом. Так, в 2010 
году физкультурно- спортивная работа осуществлялась на 77 спортивных 
сооружениях, а в 2012 году этот  показатель вырос до 86 единиц, из них: 1 
стадион, 54 плоскостных спортивных сооружений, 12 спортивных залов, 1 
легкоатлетический манеж. 

За последние два года построены межшкольный стадион и 
мультисдадион, произведена реконструкция городского стадиона. 

На территории города действуют две детско-юношеские спортивные 
школы и одна специализированная детско-юношеская спортивная школа 
олимпийского резерва с отделениями: футбола, гимнастики, легкой атлетики, 
баскетбола, лыжных гонок, настольного тенниса, борьбы, волейбола и других 
видов спорта. 

Ежегодно в городе проводится 5 комплексных мероприятий: 
- городская Спартакиада среди коллективов предприятий, учреждений, 

организаций независимо от форм собственности; 
- городская Спартакиада среди учебных заведений города; 
- городская Спартакиада среди призывной и допризывной молодежи; 
- городская Спартакиада среди лагерей дневного пребывания; 
- спортивно-массовые мероприятия, посвященные знаменательным 

датам жизни города. 
Сфера физической культуры и спорта освещается в городской  газете 

«Наш вестник», на котовском городском телевидении постоянно выходят 
репортажи о спортивных событиях в городе. 

Приоритетным направлением в области физической культуры и спорта 
должны стать поддержка физической культуры и массового спорта и 
принятие необходимых системных мер по созданию условий для 
обеспечения возможностей  населению города удовлетворить свои интересы 
и потребности в систематических занятиях физической культурой и спортом. 

 
 

2. Приоритеты развития муниципального образования в сфере реализации  
подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы  

реализации подпрограммы 



 
Продолжение приложения 

  

14 

Основными  целями подпрограммы являются: 
создание условий для эффективного использования возможностей 

физической культуры и спорта во всестороннем физическом и духовном 
развитии личности, укреплении здоровья и профилактике заболеваний и 
девиантного поведения молодежи, адаптации к условиям современной 
жизни; 

 формирование потребности в регулярных занятиях физической 
культурой и спортом. 

Для достижения поставленных целей необходимо решение 
следующих задач: 

увеличение количества детей, подростков и молодежи, 
занимающихся физической культурой и спортом; 

создание условий для занятий физической культурой и спортом среди 
различных категорий населения; 

развитие спорта высших достижений и участие в соревнованиях 
высшего ранга; 

поддержка инвестиционных проектов, связанных со строительством. 
    проведение агитационной и пропагандистской работы по развитию 
физической культуры и спорта в городе. 

Подпрограмма реализуется в один этап с 2014 года по 2020 год, что 
обеспечит преемственность выполнения программных мероприятий и 
позволит последовательно решить поставленные задачи.  

 
 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 
основные ожидаемые конечные результаты  подпрограммы. 

 
В соответствие с установленными целевыми индикаторами в сфере 

физической культуры и массового спорта для оценки хода реализации 
мероприятий и степени решения поставленных задач в подпрограмме 
используются следующие целевые индикаторы: 

- количество молодежи, занимающейся физической культурой и 
спортом; 

- количество спортсменов, принявших участие в соревнованиях 
областного и Всероссийского уровней; 

- количество построенных и реконструированных объектов 
физкультуры и спорта; 

- количество населения, занимающееся физической культурой и 
спортом; 

- количество репортажей, статей опубликованных в средствах массовой 
информации; 

- количество спортивных сооружений. 



 
Продолжение приложения 

  

15 

Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы 
характеризуются улучшением количественных показателей и качественной 
оценкой изменений, происходящих  в сфере физической культуры и 
массового спорта. 

Основными ожидаемыми результатами подпрограммы являются: 
совершенствование системы физического воспитания; 
рост количества участников массовых спортивных и физкультурных 

мероприятий; 
наличие развитой сети физкультурно-спортивных сооружений, 

доступной для населения; 
повышение степени информированности и уровня знаний населения по 

вопросам физической культуры и спорта. 
 
 

4. Обобщенная характеристика подпрограмм 
 

Для достижения намеченной цели и решения задач в рамках данной 
подпрограммы предусматривается реализация следующих мероприятий: 

Решению задачи «увеличение количества детей, подростков и 
молодежи, занимающихся физической культурой и спортом», способствуют 
следующие мероприятия: 

организация и проведение спортивно-оздоровительных мероприятий 
между дошкольными учреждениями по программе «Веселые старты»; 

проведение городских соревнований по видам спорта и спортивно-
массовых мероприятий с обучающимися; 

организация и проведение городских спартакиад среди учащихся по 
шести видам спорта; 

проведение городской спартакиады среди призывной и допризывной 
молодежи; 

организация и проведение городской спартакиады среди лагерей 
дневного пребывания; 

участие в областной спартакиаде школьников; 
участие в соревнованиях в зачёт областной спартакиады среди городов; 
участие сборных команд города в областных и Всероссийских 

соревнованиях. 
Решению задачи «создание условий для занятий физической культурой 

и спортом среди различных категорий населения», способствуют следующие 
мероприятия: 

проведение совещаний, семинаров с руководителями спортивных 
организаций, представителями команд, тренерами, согласно плану работы; 

проведение городских массовых мероприятий согласно ежегодному 
календарному плану; 

проведение соревнований на дворовых спортивных площадках; 



 
Продолжение приложения 

  

16 

проведение спартакиады  среди коллективов предприятий, учреждений, 
организаций всех форм собственности; 

участие ветеранов спорта в городских и областных соревнованиях. 
Решению задачи «Развитие спорта высших достижений и участие в 

соревнованиях высшего ранга», способствуют следующие мероприятия: 
обеспечение реализации календарного плана спортивных соревнований 

и учебно-тренировочных сборов, определяющих подготовку сборных команд 
города по основным видам спорта; 

обеспечение ведущих спортсменов и команд города спортивной 
формой и инвентарем; 

участие в областных и Всероссийских соревнованиях по 
культивируемым видам спорта в городе. 

Решению задачи «Поддержка инвестиционных проектов, связанных со 
строительством, реконструкцией объектов физкультуры и спорта, в том 
числе полей с искусственным покрытием», способствуют следующие 
мероприятия: 

увеличение числа плоскостных спортивных сооружений в 
микрорайонах города; 

реконструкция городского стадиона в городе Котовске Тамбовской 
области (трибуны, беговые дорожки); 

Решению задачи «проведение агитационной и пропагандистской 
работы по развитию физической культуры и спорта в городе», способствуют 
следующие мероприятия: 

проведение вечеров встреч с ветеранами спорта, войны и труда; 
организация выступлений в средствах массовой информации 

медицинских работников, тренеров и преподавателей «О значении 
систематических занятий спортом в укреплении организма человека»; 

информирование населения города о спортивных успехах, достижениях 
и проблемах в развитии физкультуры и спорта. 
 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках 
реализации подпрограмм 

 
В рамках реализации подпрограммы муниципальные задания 

отсутствуют. 
 

6. Обоснование объема финансовых ресурсов,  
необходимых для реализации подпрограммы 

 
 

Объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета города 
составляет 16 904,2 тыс. рублей. Также финансирование подпрограммы 
осуществляется за счет средств областного бюджета и из внебюджетных 
источников. Внебюджетными источниками являются средства, привлекаемые 



 
Продолжение приложения 

  

17 

отделом по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации 
города. 

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации  
мероприятий подпрограммы за счет средств городского бюджета, 
представлена в приложении № 5 к муниципальной программе «Развитие 
физической культуры, спорта и туризма в городе Котовске на 2014-2020 
годы». 

 
7. Механизмы реализации подпрограммы 

 
Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту 

администрации города является ответственным исполнителем программы. 
Ответственный исполнитель и соисполнители подпрограммы с учётом 

выделяемых на реализацию финансовых средств ежегодно уточняют 
показатели (индикаторы) реализации подпрограммы, затраты по 
мероприятиям подпрограммы, механизм  их реализации и состав 
исполнителей. 

В ходе реализации подпрограммы ответственный исполнитель и 
соисполнители подпрограммы: 

разрабатывают в пределах своей компетенции нормативные правовые 
акты, необходимые для реализации подпрограммы; 

проводят анализ и формируют предложения по рациональному 
использованию финансовых ресурсов подпрограммы; 

готовят ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению 
перечня мероприятий подпрограммы на очередной финансовый год. 

Ответственный исполнитель подпрограммы осуществляет: 
внесение ответственному исполнителю муниципальной программы 

предложений и проектов нормативных правовых актов о внесении изменений 
в подпрограмму; 

анализ отчётов соисполнителей подпрограммы, ответственных за 
реализацию соответствующих мероприятий подпрограммы. 

подготовку и представление в установленном порядке справочно-
аналитической и отчетной информации о реализации подпрограммы. 

Реализация Подпрограммы осуществляется во взаимодействии 
ответственного исполнителя с соисполнителем муниципальной программы 
(ответственным исполнителем подпрограммы), в порядке, установленном 
постановлением администрации города от 02.09.2013 № 2169. 

 
Заместитель главы 
администрации города                                                             В.В. Пичугина 

 
 
 



 
Продолжение приложения 

  

18 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к муниципальной программе города 
Котовска Тамбовской области 
«Развитие физической культуры, 
спорта и туризма»  на 2014-2020 годы 

 
 

Подпрограмма 
 «Развитие туризма»  

 
 

Паспорт подпрограммы 
 
 

Ответственный 
исполнитель  
подпрограммы 

Отдел по делам молодежи, физической культуре и 
спорту администрации города 

Соисполнители 
подпрограммы 

Отдел образования администрации города 
Отдел культуры и архивного дела администрации 
города 
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
Музейный историко-просветительный 
образовательный комплекс 

Цель 
подпрограммы          

Создание условий для эффективного развития 
туристской отрасли в городе Котовске. 
 

Задачи 
подпрограммы          

Развитие инфраструктуры и материально-технической 
базы туризма; 
Сохранение, преумножение и рациональное 
использование культурно-исторического и природного 
наследия города; 
Развитие различных видов туризма; 
Создание современной системы рекламно-
информационной деятельности в сфере туризма 

Целевые индикаторы и 
показатели  
подпрограммы, их 
значение на последний 
год реализации 

Количество построенных объектов туризма (2020 г. – 2 
единицы); 
Количество реконструированных объектов туризма 
(2020 г. – 3 единицы); 
Количество проведенных экскурсий (2020 г. – 600 
единиц) 
Количество репортажей, статей опубликованных в 
средствах массовой информации; Количество печатной 
продукции (баннеров) (2020 г. – 100 единиц) 



 
Продолжение приложения 

  

19 

Сроки и этапы  
реализации 
подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в один этап (2014-2020 
годы) 
 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 

Источником финансирования подпрограммы 
является бюджет города. Общий  объем  
финансирования за счет средств бюджета города в 
ценах соответствующих лет составит  1452,0 тысячи 
рублей.  
В том числе: 
в 2014 году –  152,0 тысяч рублей; 
в 2015 году –  200,0 тысяч рублей; 
в 2016 году –  200,0 тысяч рублей; 
в 2017 году –  210,0 тысяч рублей; 
в 2018 году –  220,0 тысяч рублей; 
в 2019 году –  230,0 тысяч рублей; 
в 2020 году –  240,0 тысяч рублей. 
Средства бюджета города, направляемые на 
финансирование мероприятий подпрограммы, 
подлежат ежегодному уточнению при принятии 
бюджета города Котовска на соответствующий 
финансовый год. 

 
1. Общая характеристика сферы реализации 

подпрограммы 
 
Современная туристическая индустрия является одной из динамично 

развивающихся отраслей. На территории муниципального образования 
города Котовска находится около 20 объектов турпоказа. Существуют 
перспективы для развития и организации экскурсионной деятельности. 
Необходимо разработать схему расположения объектов размещения для 
туристов, объектов турпоказа. Информация должна быть размещена на 
баннерах, вывесках, расположенных вдоль автомобильных трасс. Программа 
направлена на создание правовой, организационной и экономической среды 
для формирования современной туристической индустрии города. 

Сегодня туризм - одно из наиболее перспективных направлений 
структурной перестройки экономики. Структура туристских ресурсов города 
сопоставима с тенденциями развития, действующими в мировом туризме и 
позволяющими говорить о необходимости преимущественного развития 
таких его видов, как природный, культурный, паломнический, лечебно-
оздоровительный, экологический, образовательный туризм. 

Тамбовская область относится к числу регионов с благоприятными 
историко-культурными, природно-климатическими и пока 
неиспользованными возможностями для развития туризма. 



 
Продолжение приложения 

  

20 

 Котовск - уникальный в географическом, историческом и культурном 
отношениях город. Древнейшим населением были мордва-мокша. Первые 
русские переселенцы появились здесь еще в домонгольское время, но 
окончательное заселение произошло в XVII веке. Котовск – это живописное 
место Тамбовщины. Это один из самых молодых промышленных городов 
области, возведенный усилиями  трех поколений живущих здесь людей.  
 Город Котовск располагает благоприятными возможностями для 
развития различных видов туризма. Климатические условия позволяют 
использовать для этих целей его территорию практически в течение всего 
года. 

История подарила области как минимум несколько брендов: во-первых, 
знаменитый «тамбовский волк», а во-вторых, знаменитая на весь мир 
игрушка «Неваляшка», который позволит позиционировать Котовск как 
место привлечения туристов. 

В городе функционирует санаторий «Лесная жемчужина», который 
предоставляет широкий спектр оздоровительных услуг и, учитывая 
экологическую чистоту территории, при должном качестве оказываемых 
услуг он может быть достаточно востребованным. 

Однако существует ряд факторов, препятствующих развитию 
въездного туризма в Котовске. Дефицит финансовых ресурсов, слабо 
развитая инфраструктура, дефицит опытных кадров в сфере въездного 
туризма являются факторами, сдерживающими его развитие. Также не 
способствуют развитию туризма большая степень износа материально-
технической базы мест размещения и дефицит отвечающих современным 
требованиям объектов размещения и общественного питания. Кроме этого, 
отсутствует современная маркетинговая стратегия изучения потребностей и 
возможностей туристов, приезжающих в Котовск. 

При эффективной поддержке финансовыми и административными 
ресурсами туризм может стать одной из ведущих отраслей специализации и 
важным фактором в решении социальных и экономических проблем города. 
Реализация подпрограммы позволит более эффективно использовать 
имеющийся туристский потенциал, оживить туристский рынок. 
 

 
2. Приоритеты развития муниципального образования в сфере реализации  

подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 
 

 
Основной целью подпрограммы является создание условий для 

эффективного развития туристской отрасли в городе Котовске. 
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

задач: 
- развитие инфраструктуры и материально-технической базы туризма; 



 
Продолжение приложения 

  

21 

- сохранение, преумножение и рациональное использование культурно-
исторического и природного наследия города; 

- развитие различных видов туризма; 
- создание современной системы рекламно-информационной 

деятельности в сфере туризма. 
Подпрограмма реализуется в один этап с 2014 по 2020 год. 
Основными приоритетами сферы реализации подпрограммы являются: 
содействие туристской деятельности и создание благоприятных 

условий для ее развития; 
определение и поддержка приоритетных направлений туристской 

деятельности; 
формирование представления о Котовске как о городе, благоприятном 

для туризма. 
Создание условий для развития туризма рассматривается как важный 

вклад в формирование здорового образа жизни населения города.  
Решение поставленных задач будет обеспечено путем эффективного 

взаимодействия общественных объединений, бюджетных учреждений 
города, осуществляющих деятельность в сфере туризма. 
 

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, 
основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы 

 
 

В соответствие с установленными задачами в сфере туризма для 
оценки хода реализации мероприятий в подпрограмме используются 
следующие целевые индикаторы: 

количество построенных объектов туризма; 
количество реконструированных объектов туризма; 
количество проведенных экскурсий; 
количество репортажей, статей опубликованных в средствах массовой 

информации; Количество печатной продукции (баннеров). 
Основными ожидаемыми результатами реализации подпрограммы 

являются:  
повышение качества туристских услуг; 
улучшение образа Котовска как города, благоприятного для туризма; 
повышение информированности граждан о возможностях и 

преимуществах туристского комплекса города. 
В результате осуществления подпрограммы будут созданы условия для 

сохранения и возрождения объектов культурного и природного наследия. 
Основные целевые индикаторы, отражающие степень достижения 

целей и задач подпрограммы представлены в приложении № 3 к 
муниципальной программе. 
 
 



 
Продолжение приложения 

  

22 

4. Обобщенная характеристика подпрограммы 
 
Для достижения намеченной цели и решения задач в рамках данной 

подпрограммы предусматривается реализация следующих мероприятий: 
Решению задачи «развитие инфраструктуры и материально-

технической базы туризма, способствуют основные мероприятия: 
формирование банка данных по объектам туристской инфраструктуры 

города; 
формирование единой системы туристско-рекреационной зоны на 

территории города Котовска; 
обновление, укрепление и модернизация материально-технической 

базы для занятий туризмом; 
разработка экономических и правовых механизмов по поддержке 

туризма. 
В рамках данных мероприятий предполагается модернизация 

материальной базы учреждений, оказывающих услуги в сфере туризма, что 
позволит повысить качество услуг в сфере туризма, привлечь обучающихся к 
данному виду деятельности. 

Решению задачи «развитие различных видов туризма, таких как: 
событийный, историко-культурный, спортивно-оздоровительный и т.д.» 
способствуют следующие мероприятия: 

формирование новых туристских продуктов, организация популярных 
видов туризма; 

разработка туристских маршрутов. 
В ходе реализации данных мероприятий предполагается создание 

новых туристских маршрутов, продуктов, проведение на территории города 
Котовска разноплановых мероприятий событийного туризма. 

Решению задачи «Сохранение, преумножение и рациональное 
использование культурно-исторического и природного наследия города» 
способствуют следующие мероприятия: 

развитие и поддержание профессионального искусства и 
самодеятельного творчества; 

реконструкция и поддержание особо ценных объектов материально-
духовной культуры города, объектов и явлений среды естественного 
происхождения, имеющие особую экологическую и эстетическую научную 
ценность. 

Решению задачи «Создание современной системы рекламно-
информационной деятельности в сфере туризма»  способствуют следующие 
мероприятия: 

продвижение туристских продуктов в электронных и печатных 
средствах массовой информации: в информационно-телекомуникационной 
сети Интернет, на радио и телевидении, включая изготовление и трансляцию 
рекламы, фильмов, освещающих вопросы развития туризма; 



 
Продолжение приложения 

  

23 

поддержка Интернет-ресурса на официальном информационном 
Интернет-портале муниципального образования; 

организация и проведение мероприятий, посвященных памятным 
датам, спортивных мероприятий с целью привлечения дополнительных 
туристских потоков; 

участие в региональных туристских выставках, форумах, туристских 
слетах, семинарах, соревнованиях. 

В рамках реализации данных мероприятий предполагается изучение 
удовлетворенности граждан качеством оказания туристских услуг, 
продвижение туристского продукта в средствах массовой информации, сети 
Интернет, развитие новых туристских информационных технологий, 
разработка и печать информационно-рекламных материалов, проведение 
конкурсов и мероприятий туристской направленности, рекламных туров, 
презентаций. 

Реализация подпрограммы «Развитие туризма» в 2014–2020 годах 
позволит достичь следующих результатов: 

увеличения количества принимаемых туристов, в том числе 
экскурсантов; 

увеличения поступлений в экономику города и, как следствие, 
увеличения доходов городского бюджета; 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит увеличить качество и 
разнообразие предоставляемых туристских услуг в городе Котовске. 

 
5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках 

реализации подпрограмм 
 

В рамках реализации подпрограммы муниципальные задания 
отсутствуют. 

 
6. Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации подпрограммы 

 
Объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета города 

составляет 1 452,0 тысяч рублей. Также финансирование подпрограммы 
осуществляется за счет средств областного бюджета и из внебюджетных 
источников. Внебюджетными источниками являются средства, вкладываемые 
в развитие туристской инфраструктуры инвесторами. 

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации  
мероприятий подпрограммы за счет средств городского бюджета, 
представлена в приложении № 5 к муниципальной программе «Развитие 
физической культуры, спорта и туризма в городе Котовске на 2014-2020 
годы». 

 



 
Продолжение приложения 

  

24 

7. Механизмы реализации подпрограммы 
 
Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту 

администрации города является ответственным исполнителем программы. 
Ответственный исполнитель и соисполнители подпрограммы с учётом 

выделяемых на реализацию финансовых средств ежегодно уточняют 
показатели (индикаторы) реализации подпрограммы, затраты по 
мероприятиям подпрограммы, механизм их реализации и состав 
исполнителей. 

В ходе реализации подпрограммы ответственный исполнитель и 
соисполнители подпрограммы: 

разрабатывают в пределах своей компетенции нормативные правовые 
акты, необходимые для реализации подпрограммы; 

проводят анализ и формируют предложения по рациональному 
использованию финансовых ресурсов подпрограммы; 

готовят ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению 
перечня мероприятий подпрограммы на очередной финансовый год. 

Ответственный исполнитель подпрограммы осуществляет: 
внесение ответственному исполнителю муниципальной программы 

предложений и проектов нормативных правовых актов о внесении изменений 
в подпрограмму; 

 анализ отчётов соисполнителей подпрограммы, ответственных за 
реализацию соответствующих мероприятий подпрограммы. 

 подготовку и представление в установленном порядке справочно-
аналитической и отчетной информации о реализации подпрограммы. 

Реализация Подпрограммы осуществляется во взаимодействии 
ответственного исполнителя с соисполнителем муниципальной программы 
(ответственным исполнителем подпрограммы), в порядке, установленном 
постановлением администрации города от 02.09.2013 № 2169. 

 
 
 

Заместитель главы 
администрации города                                                  В.В. Пичугина 
 



 
Продолжение приложения 

  

25 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №3 
 

к муниципальной программе города Котовска 
Тамбовской области «Развитие физической 
культуры, спорта и туризма» на 2014-2020 годы 

 
 

Перечень индикаторов муниципальной программы города Котовска Тамбовской области 
«Развитие физической культуры, спорта и туризма» на 2014-2020 годы 

 
№ Индикатор Единица 

измерения 
Значение показателей 

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа  
 

1 Доля населения,  
 систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
в общей численности населения 

 
% 

 
20 

 
23,1 

 
26 

 
29 
 

 
32 

 
35 

 
39 

 
40 

 
43 

2 Уровень обеспеченности 
спортивными сооружениями, 
исходя из их единовременной 
пропускной способности объектов 
спорта 

 
% 

 
33 

 
34 

 
35 

 
35,5 

 
36,5 

 
37 

 
38 

 
39 

 
40 

3 Объем туристского потока, 
включая экскурсантов 

человек 11400 12000 13000 14000 15000 16000 17000 18000 19000 

1. Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта» 
 

1.1 Количество молодежи, 
занимающейся физической 
культурой и спортом 

 
человек 

 
6500 

 
6915 

 
7300 

 
7600 

 
7900 

 
8200 

 
8400 

 
8700 

 
9000 



 
Продолжение приложения 

  

26 

1.2 Количество спортсменов, 
принявших участие в 
соревнованиях областного и 
Всероссийского уровней 

 
человек 

 
3200 

 
3300 

 
3350 

 
3500 

 
3600 

 
3650 

 
3700 

 
3900 

 
4000 

1.3 Количество построенных и 
реконструированных объектов 
физкультуры и спорта 

 
единица 

 
4 

 
5 

 
5 

 
6 

 
7 

 
8 

 
9 

 
10 

 
11 

1.4 Количество населения, 
занимающееся физической 
культурой и спортом 

 
человек 

 
6560 

 
7392 

 
8000 

 
8800 

 
9600 

 
10500 

 
11300 

 
12100 

 
13000 

1.5 Количество репортажей, статей 
опубликованных в средствах 
массовой информации 

 
единица 

 
100 

 
110 

 
115 

 
120 

 
125 

 
130 

 
135 

 
140 

 
150 

1.5 Количество спортивных 
сооружений 

единица 81 86 89 92 95 98 101 103 105 

2. Подпрограмма  «Развитие туризма»  
 

2.1 Количество построенных 
объектов туризма 

единица - - - 1 - - - 1 2 

2.2 Количество реконструированных 
объектов туризма 

единица - - - 2 - - - 2 3 

2.3 Количество проведенных 
экскурсий 

единица 480 500 510 530 540 560 580 590 600 

2.4 Количество репортажей, статей 
опубликованных в средствах 
массовой информации; 
Количество печатной продукции 

единица 25 32 35 50 60 70 80 90 100 

 
 
 

Заместитель главы 
администрации города                                                                   В.В. Пичугина 



 
Продолжение приложения 

  

27 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №4 
 

к муниципальной программе города Котовска 
Тамбовской области «Развитие физической 
культуры, спорта и туризма» на 2014-2020 годы 

 
Перечень мероприятий муниципальной программы города Котовска Тамбовской области 

«Развитие физической культуры, спорта и туризма»  на 2014-2020 годы 
 

№ Наименование 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 

ведомственной 
целевой программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, 
в т.ч. 

наимено- 
вание 

единица 
измерения 

значение 
(по годам 

реализации 
мероприятия) 

по 
годам, 
всего 

федераль 
ный 

бюджет 

областной 
бюджет 

бюджет 
города 

внебюд 
жетные 
средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта» 

 
1.1 Организация и 

проведение 
спортивно-

оздоровительных 
мероприятий между 

дошкольными 
учреждениями по 

программе 
«Веселые старты» 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 

города, 
отдел образования 

администрации 
города 

 

Количество 
мероприятий 

единиц 2014 5 5,0 - - 5,0 - 
2015 5 5,0 - - 5,0 - 
2016 6 5,0 - - 5,0 - 
2017 6 6,0 - - 6,0 - 
2018 7 6,0 - - 6,0 - 
2019 7 7,0 - - 7,0 - 
2020 8 7,0 - - 7,0 - 

1.2 Проведение 
городских 

соревнований по 
видам спорта и 

спортивно-
массовых 

мероприятий с 
обучающимися 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 

города 

Количество 
мероприятий 

единиц 2014 80 11,0 - - 11,0 - 
2015 85 11,0 - - 11,0 - 
2016 90 11,0 - - 11,0 - 
2017 95 12,0 - - 12,0 - 
2018 100 12,0 - - 12,0 - 
2019 105 13,0 - - 13,0 - 
2020 110 13,0 - - 13,0 - 



 
Продолжение приложения 

  

28 

1.3 Организация и 
проведение 
городских 

спартакиад среди 
учащихся по шести 

видам спорта 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 

города, 
отдел образования 

администрации 
города 

 

Количество 
участников 

Чел. 2014 300 13,0 - - 13,0 - 
2015 320 13,0 - - 13,0 - 
2016 340 13,0 - - 13,0 - 
2017 360 14,0 - - 14,0 - 
2018 370 14,0   14,0  
2019 380 15,0 - - 15,0 - 
2020 400 15,0 - - 15,0 - 

1.4 Проведение 
городской 

спартакиады среди 
призывной и 
допризывной 

молодежи 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 

города 
 
 

Количество 
участников 

Чел. 2014 250 12,0 - - 12,0 - 
2015 260 12,0 - - 12,0 - 
2016 270 12,0 - - 12,0 - 
2017 280 13,0 - - 13,0 - 
2018 290 13,0 - - 13,0 - 
2019 300 14,0 - - 14,0 - 
2020 310 15,0 - - 15,0 - 

1.5 Организация и 
проведение 
городской 

спартакиады среди 
лагерей дневного 

пребывания 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 

города, 
отдел образования 

администрации 
города 

 
 

Количество 
участников 

Чел. 2014 400 5,0 - - 5,0 - 
2015 410 5,0 - - 5,0 - 
2016 420 5,0 - - 5,0 - 
2017 430 6,0 - - 6,0 - 
2018 440 6,0 - - 6,0 - 
2019 450 7,0 - - 7,0 - 
2020 460 8,0 - - 8,0 - 

1.6 Участие в 
областной 

спартакиаде 
школьников 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 

города, 
отдел образования 

администрации 
города 

 
 

Количество 
участников 

Чел. 2014 30 2,0 - - 2,0 - 
2015 32 2,0 - - 2,0 - 
2016 34 2,0 - - 2,0 - 
2017 36 3,0 - - 3,0 - 
2018 38 3,0 - - 3,0 - 
2019 39 4,0 - - 4,0 - 
2020 40 5,0 - - 5,0 - 



 
Продолжение приложения 

  

29 

1.7 Участие в 
соревнованиях в 
зачёт областной 

спартакиады среди 
городов 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 

города 

Количество 
призовых мест 

единиц 2014 4 20,0 - - 20,0 - 
2015 4 20,0 - - 20,0 - 
2016 5 20,0 - - 20,0 - 
2017 5 21,0 - - 21,0 - 
2018 6 21,0 - - 21,0 - 
2019 6 22,0 - - 22,0 - 
2020 7 23,0 - - 23,0 - 

1.8 Участие сборных 
команд города в 

областных и 
Всероссийских 
соревнованиях 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 

города 

Количество 
участников 

Чел. 2014 150 20,0 - - 20,0 - 
2015 160 20,0 - - 20,0 - 
2016 170 20,0 - - 20,0 - 
2017 180 21,0 - - 21,0 - 
2018 190 22,0 - - 22,0 - 
2019 200 23,0 - - 23,0 - 
2020 210 24,0 - - 24,0 - 

1.9 Проведение 
совещаний, 
семинаров с 

руководителями   
спортивных 
организаций,    

представителями 
команд,  тренерами,          

согласно плану 
работы 

 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 

города 

Количество 
семинаров, 
совещаний 

единиц 2014 20 - - - - - 
2015 20 - - - - - 
2016 22 - - - - - 
2017 24 - - - - - 
2018 24 - - - - - 
2019 25 - - - - - 
2020 25 - - - - - 

1.10 Проведение 
городских массовых 

мероприятий 
согласно 

ежегодному 
календарному плану 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 

города 

Количество 
участников 

Чел. 2014 350 20,0 - - 20,0 - 
2015 370 20,0 - - 20,0 - 
2016 390 20,0 - - 20,0 - 
2017 410 21,0 - - 21,0 - 
2018 420 22,0 - - 22,0 - 
2019 440 23,0 - - 23,0 - 
2020 450 24,0 - - 24,0 - 

1.11 Проведение 
соревнований на 

дворовых 
спортивных 
площадках 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 

города 

Количество 
соревнований 

единиц 2014 4 3,0 - - 3,0 - 
2015 7 3,0 - - 3,0 - 
2016 10 3,0 - - 3,0 - 
2017 13 4,0 - - 4,0 - 
2018 17 5,0 - - 5,0 - 
2019 20 6,0 - - 6,0 - 
2020 25 7,0 - - 7,0 - 



 
Продолжение приложения 

  

30 

1.12 Проведение 
спартакиады  среди 

коллективов 
предприятий, 
учреждений, 

организаций всех 
форм собственности 

 
 
 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 

города 

Количество 
коллективов 

единиц 2014 7 40,0 - - 40,0 - 
2015 8 40,0 - - 40,0 - 
2016 8 40,0 - - 40,0 - 
2017 9 40,0 - - 40,0 - 
2018 9 41,0 - - 41,0 - 
2019 10 41,0 - - 41,0 - 
2020 13 42,0 - - 42,0 - 

1.13 Участие ветеранов 
спорта в городских 

и областных 
соревнованиях 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 

города 

Количество 
соревнований 

единиц 2014 5 20,0 - - 20,0 - 
2015 6 20,0 - - 20,0 - 
2016 7 20,0 - - 20,0 - 
2017 8 20,0 - - 20,0 - 
2018 9 21,0 - - 21,0 - 
2019 10 21,0 - - 21,0 - 
2020 10 22,0 - - 22,0 - 

1.14 Обеспечение 
реализации 

календарного плана 
спортивных 

соревнований и 
учебно-

тренировочных 
сборов, 

определяющих 
подготовку сборных 

команд города по 
основным видам 

спорта 
 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 

города 

Количество 
спортсменов 

Чел. 2014 500 20,0 - - 20,0 - 
2015 520 20,0 - - 20,0 - 
2016 530 20,0 - - 20,0 - 
2017 550 20,0 - - 20,0 - 
2018 560 21,0 - - 21,0 - 
2019 570 21,0 - - 21,0 - 
2020 580 22,0 - - 22,0 - 

1.15 Обеспечение 
ведущих 

спортсменов и 
команд города 

спортивной формой 
и инвентарем 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 

города 
 
 
 

Количество 
комплектов 

 2014 5 30,0 - - 30,0 - 
2015 8 30,0 - - 30,0 - 
2016 10 30,0 - - 30,0 - 
2017 12 30,0 - - 30,0 - 
2018 14 31,0 - - 31,0 - 
2019 15 31,0 - - 31,0 - 
2020 20 32,0 - - 32,0 - 



 
Продолжение приложения 

  

31 

1.16 Участие в 
областных и 

Всероссийских 
соревнованиях по 
культивируемым 
видам спорта в 

городе 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 

города 

Количество 
спортсменов 

Чел. 2014 40 25,0 - - 25,0 - 
2015 42 25,0 - - 25,0 - 
2016 44 25,0 - - 25,0 - 
2017 46 25,0 - - 25,0 - 
2018 48 26,0 - - 26,0 - 
2019 48 26,0 - - 26,0 - 
2020 50 27,0 - - 27,0 - 

1.17 Увеличение числа 
плоскостных 
спортивных 

сооружений в 
микрорайонах 

города 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 

города, 
отдел образования 

администрации 
города 

Количество 
сооружений 

единиц 2014 53 10,0 - - 10,0 - 
2015 54 10,0 - - 10,0 - 
2016 55 10,0 - - 10,0 - 
2017 56 10,0 - - 10,0 - 
2018 57 11,0 - - 11,0 - 
2019 58 11,0 - - 11,0 - 
2020 59 12,0 - - 12,0 - 

1.18 Реконструкция 
городского 

стадиона в городе 
Котовске 

Тамбовской области 
(трибуны, беговые 

дорожки) 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 

города 

  2014 1 13 038,2 - - 13 038,2 - 
2015 - - - - - - 
2016 - - - - - - 
2017 - - - - - - 
2018 - - - - - - 
2019 - - - - - - 
2020 - - - - - - 

1.19 Строительство 
мультистадиона с 

хоккейными 
стеклопластиковы-

ми бортами и 
баскетбольными 

стойками в районе 
Муниципальное 

бюджетное 
общеобразовательн

ое  учреждение 
«Средняя 

общеобразовательн
ая школа № 3 с 
углублённым 

изучением 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 

города 

  2014 1 1 900,0 - - 1 900, 0 - 
2015 - - - - - - 
2016 - - - - - - 
2017 - - - - - - 
2018 - - - - - - 
2019 - - - - - - 
2020 - - - - - - 



 
Продолжение приложения 

  

32 

отдельных 
предметов» города 

Котовска 
Тамбовской области 

1.20 Проведение вечеров 
встреч с ветеранами 

спорта 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 

города 

Количество 
встреч 

единиц 2014 3 10,0 - - 10,0 - 
2015 3 10,0 - - 10,0 - 
2016 4 10,0 - - 10,0 - 
2017 4 10,0 - - 10,0 - 
2018 5 11,0 - - 11,0 - 
2019 5 11,0 - - 11,0 - 
2020 6 12,0 - - 12,0 - 

1.21 Организация 
выступлений в 

средствах массовой 
информации 
медицинских 
работников, 
тренеров и 

преподавателей «О 
значении 

систематических 
занятий спортом в 

укреплении 
организма 
человека» 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 

города 

Количество 
передач 

единиц 2014 36 - - - - - 
2015 37 - - - - - 
2016 38 - - - - - 
2017 39 - - - - - 
2018 40 - - - - - 
2019 41 - - - - - 
2020 42 - - - - - 

1.22 Информирование 
населения города о 

спортивных 
успехах, 

достижениях и 
проблемах в 

развитии 
физкультуры и 

спорта 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 

города 

Количество 
репортажей 

единиц 2014 36 - - - - - 
2015 37 - - - - - 
2016 38 - - - - - 
2017 39 - - - - - 
2018 40 - - - - - 
2019 41 - - - - - 
2020 42 - - -  - 

  
Итого 
 
 
 

16 904,2 - - 16 904,2 - 



 
Продолжение приложения 

  

33 

 
2. Подпрограмма  «Развитие туризма» 

 
2.1 Формирование 

банка данных по 
объектам 

туристской 
инфраструктуры 

города 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 
города, отдел 
культуры и 

архивного дела 
администрации 

города, 
муниципальное 

бюджетное 
учреждение 

культуры 
Музейный 
историко-

просветительный 
образовательный 

комплекс 
 

Формирование 
банка данных 
по объектам 
туристской 

инфраструкту
ры города 

ед. 2014 2 - - - - - 
2015 2 - - - - - 
2016 2 - - - - - 
2017 3 - - - - - 
2018 3 - - - - - 
2019 3 - - - - - 
2020 4 - - - - - 

2.2 Формирование 
единой системы 

туристско-
рекреационной 

зоны на территории 
города Котовска 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 

города, 
муниципальное 

бюджетное 
учреждение 

культуры 
Музейный 
историко-

просветительный 
образовательный 

комплекс 
 

Формирование 
единой 

системы 
туристско-

рекреационно
й зоны на 

территории 
города 

Котовска 

единиц 2014 2 - - - - - 
2015 2 - - - - - 
2016 2 - - - - - 
2017 3 - - - - - 
2018 3 - - - - - 
2019 3 - - - - - 
2020 3 - - - - - 



 
Продолжение приложения 

  

34 

2.3 Обновление, 
укрепление и 
модернизация 
материально-

технической базы 
для занятий 
туризмом 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 
города, отдел 
культуры и 

архивного дела 
администрации 
города, отдел 
образования 

администрации 
города 

Обновление, 
укрепление и 
модернизация 
материально-
технической 

базы для 
занятий 

туризмом 

единиц 2014 3 28,0 - - 28,0 - 
2015 3 35,0 - - 35,0 - 
2016 3 35,0 - - 35,0 - 
2017 4 36,0 - - 36,0 - 
2018 4 37,0 - - 37,0 - 
2019 4 38,0 - - 38,0 - 
2020 4 39,0 - - 39,0 - 

2.4 Разработка 
экономических и 

правовых 
механизмов по 

поддержке туризма 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 
города, отдел 
культуры и 

архивного дела 
администрации 

города, 
муниципальное 

бюджетное 
учреждение 

культуры 
Музейный 
историко-

просветительный 
образовательный 

комплекс 

Количество 
экономически
х и правовых 

механизмов по 
поддержке 

туризма 

 2014 3 - - - - - 
2015 3 - - - - - 
2016 3 - - - - - 
2017 3 - - - - - 
2018 4 - - - - - 
2019 4 - - - - - 
2020 4 - - - - - 

2.5 Формирование 
новых туристских 

продуктов, 
организация 

популярных видов 
туризма 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 
города, отдел 
культуры и 

архивного дела 

Количество 
новых 

туристских 
продуктов 

единиц 2014 3 10,0 - - 10,0 - 
2015 3 15,0 - - 15,0 - 
2016 4 15,0 - - 15,0 - 
2017 4 16,0 - - 16,0 - 
2018 5 17,0 - - 17,0 - 
2019 5 18,0 - - 18,0 - 
2020 6 19,0 - - 19,0 - 



 
Продолжение приложения 

  

35 

администрации 
города, 

муниципальное 
бюджетное 
учреждение 

культуры 
Музейный 
историко-

просветительный 
образовательный 

комплекс 
2.6 Разработка 

туристских 
маршрутов 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 

города, 
муниципальное 

бюджетное 
учреждение 

культуры 
Музейный 
историко-

просветительный 
образовательный 

комплекс 

Количество 
туристских 
маршрутов 

 

единиц 2014 3 13,0 - - 13,0 - 
2015 3 20,0 - - 20,0 - 
2016 4 20,0 - - 20,0 - 
2017 4 21,0 - - 21,0 - 
2018 5 22,0 - - 22,0 - 
2019 5 23,0 - - 23,0 - 
2020 6 24,0 - - 24,0 - 

2.7 Развитие и 
поддержание 

профессионального 
искусства и 

самодеятельного 
творчества 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 
города, отдел 
культуры и 

архивного дела 
администрации 

города, 
муниципальное 

бюджетное 
учреждение 

культуры 

Развитие и 
поддержка 

профессионал
ьно-го 

искусства и 
самодеятельно
го творчества 

единиц 2014 3 18,0 - - 18,0 - 
2015 3 25,0 - - 25,0 - 
2016 4 25,0 - - 25,0 - 
2017 4 27,0 - - 27,0 - 
2018 5 29,0 - - 29,0 - 
2019 5 31,0 - - 31,0 - 
2020 6 33,0 - - 33,0 - 



 
Продолжение приложения 

  

36 

Музейный 
историко-

просветительный 
образовательный 

комплекс 
2.8 Реконструкция и 

поддержание: 
особо-ценных 

объектов 
материально-

духовной культуры 
города, объектов и 

явлений среды 
естественного 

происхождения, 
имеющие особую 
экологическую и 

эстетическую 
научную ценность 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 
города, отдел 
культуры и 

архивного дела 
администрации 

города, 
муниципальное 

бюджетное 
учреждение 

культуры 
Музейный 
историко-

просветительный 
образовательный 

комплекс 
 

Количество 
реконструиров
ан-ных особо-

ценных 
объектов 

единиц 2014 3 18,0 - - 18,0 - 
2015 3 25,0 - - 25,0 - 
2016 3 25,0 - - 25,0 - 
2017 4 26,0 - - 26,0 - 
2018 4 27,0 - - 27,0 - 
2019 4 28,0 - - 28,0 - 
2020 5 29,0 - - 29,0 - 

2.9 Продвижение 
туристских 
продуктов в 

электронных и 
печатных средствах 

массовой 
информации: в 

информационно-
телекомуникационн
ой сети Интернет, 

на радио и 
телевидении, 

включая 
изготовление и 

трансляцию 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 
города, отдел 
культуры и 

архивного дела 
администрации 

города, 
муниципальное 

бюджетное 
учреждение 

культуры 
Музейный 

Количество 
репортажей, 

статей 

единиц 2014 10 10,0 - - 10,0 - 
2015 15 15,0 - - 15,0 - 
2016 20 15,0 - - 15,0 - 
2017 25 16,0 - - 16,0 - 
2018 30 17,0 - - 17,0 - 
2019 35 18,0 - - 18,0 - 
2020 40 19,0 - - 19,0 - 



 
Продолжение приложения 

  

37 

рекламы, фильмов, 
освещающих 

вопросы развития 
туризма 

историко-
просветительный 
образовательный 

комплекс 
2.10 Поддержка 

Интернет-ресурса 
на официальном 

информационном 
Интернет-портале 
муниципального 

образования 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 
города, отдел 
культуры и 

архивного дела 
администрации 

города 

Количество 
размещенных 

статей, 
информации 

единиц 2014 20 - - - - - 
2015 25 - - - - - 
2016 30 - - - - - 
2017 35 - - - - - 
2018 40 - - - - - 
2019 45 - - - - - 
2020 50 - - - - - 

2.11 Организация и 
проведение 

мероприятий, 
посвященных 

памятным датам, 
спортивных 

мероприятий с 
целью привлечения 

дополнительных 
туристских потоков 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 
города, отдел 
культуры и 

архивного дела 
администрации 

города, 
муниципальное 

бюджетное 
учреждение 

культуры 
Музейный 
историко-

просветительный 
образовательный 

комплекс 

Количество 
мероприятий 

единиц 2014 10 45,0 - - 45,0 - 
2015 15 50,0 - - 50,0 - 
2016 20 50,0 - - 50,0 - 
2017 25 52,0 - - 52,0 - 
2018 30 54,0 - - 54,0 - 
2019 35 56,0 - - 56,0 - 
2020 40 58,0 - - 58,0 - 

2.12 Участие в 
региональных 

туристских 
выставках, 
форумах, 

туристских слетах, 
семинарах, 

Отдел по делам 
молодежи, 
физической 

культуре и спорту 
администрации 
города, отдел 
культуры и 

Количество 
выставок, 

форумов, в 
которых 
приняли 
участие 

единиц 2014 5 10,0 - - 10,0 - 
2015 10 15,0 - - 15,0 - 
2016 15 15,0 - - 15,0 - 
2017 20 16,0 - - 16,0 - 
2018 30 17,0 - - 17,0 - 
2019 40 18,0 - - 18,0 - 
2020 50 19,0 - - 19,0 - 



 
Продолжение приложения 

  

38 

соревнованиях архивного дела 
администрации 

города, 
муниципальное 

бюджетное 
учреждение 

культуры 
Музейный 
историко-

просветительный 
образовательный 

комплекс 
 Итого 1 452,0 - - 1 452,0 - 

 
 
 
 

Заместитель главы 
администрации города                                                  В.В. Пичугина 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Продолжение приложения 

  

39 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №5 
 

к муниципальной программе города Котовска 
Тамбовской области «Развитие физической 
культуры, спорта и туризма» на 2014-2020 годы 

 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы города Котовска Тамбовской области 

«Развитие физической культуры, спорта и туризма» на 2014-2020 годы 
 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы, 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, 
тыс. рублей, в т.ч. 

по годам, всего федеральный 
бюджет 

областной 
бюджет 

 бюджет 
города 

внебюд-
жетные 
средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Муниципальная 

программа 
«Развитие физической 

культуры, спорта и 
туризма»  

Отдел по делам 
молодежи, 

физической культуре 
и спорту 

администрации 
города 

2014 15 356,2 - - 15 356,2 - 
2015 466,0 - - 466,0 - 
2016 466,0 - - 466,0 - 
2017 486,0 - - 486,0 - 
2018 506,0 - - 506,0 - 
2019 526,0 - - 526,0 - 
2020 540,0 - - 540,0 - 

  Итого  18346,2   18346,2  
Подпрограмма 1 «Развитие физической 

культуры и массового 
спорта» 

Отдел по делам 
молодежи, 

физической культуре 
и спорту 

администрации 
города 

2014 15 204,2 - - 15 204,2 - 
2015 266,0 - - 266,0 - 
2016 266,0 - - 266,0 - 
2017 276,0 - - 276,0 - 
2018 286,0 - - 286,0 - 
2019 296,0 - - 296,0 - 
2020 310,0 - - 310,0 - 

Всего  16904,2   16904,2  



 
Продолжение приложения 

  

40 

Подпрограмма 2 «Развитие туризма» Отдел по делам 
молодежи, 

физической культуре 
и спорту 

администрации 
города 

2014 152,0 - - 152,0 - 
2015 200,0 - - 200,0 - 
2016 200,0 - - 200,0 - 
2017 210,0 - - 210,0 - 
2018 220,0 - - 220,0 - 
2019 230,0 - - 230,0 - 
2020 230,0 - - 230,0 - 

Всего  1442,0   1442.0  
 
 
 

Заместитель главы 
администрации города                                                  В.В. Пичугина 

 


